
 

 

 

 

         A8A 
 

 

 

 

Amendement verbetering legesopbrengsten 

 
De raad van de gemeente Waalre in vergadering bijeen op 4 november 2025; 

Gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders tot het vaststellen van de 

programmabegroting 2026 

 

Constaterende dat: 

 

• de inkomsten voor betaalde diensten, de leges, bij lange na niet de kosten dekken; 

• er nu sprake is van een verlies van ruim €350.000; 

 

Overwegende dat: 

 

• de gemeente financiën doelmatig moeten worden ingezet ten behoeve van inwoners; 

• dit niet alleen geldt voor uitgaven, maar zeker ook voor inkomsten; 

• inwoners die betaalde diensten afnemen van de gemeente hier voor een kostendekkende prijs 

dienen te betalen; 

• het niet wenselijk is dat algemene belastingbetalers meebetalen aan individuele geleverde 

diensten; 

• dat de huidige dekkingsgraad van 77% verbeterd moet kunnen worden naar minimaal 90%; 

• deze verbetering komend jaar en de jaren daarna instappen gerealiseerd kan worden; 

• de eind van het jaar vast te stellen de nieuwe gemeentelijk tarieven de mogelijkheden hiertoe 

biedt; 

 

Besluit: 

 

1. In lid 1 het woord “gewijzigde” toe te voegen voor “Programmabegroting” en toe te voegen “, 

met inachtneming van het volgende:” 

2. Onder lid 1 een sub toe te voegen met de volgende tekst: “Het in totaal opgenomen bedrag 

aan legesopbrengsten wordt structureel opgehoogd met € 150.000. Het college legt daartoe 

in december 2025 een passend voorstel voor de tarieventabel bij de legesverordening 2026 

aan de raad voor;” 

 

Namens de fractie van D66         


